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OPIS TECHNICZNY do aneksu do projektu budowlanego i projektu wykonawczego placu miejskiego 
przy ul.Katowickiej 30A i 30B w Świętochłowicach. 

Uwaga! 

Niniejszy opis jest uzupełnieniem lub zawiera zmiany w stosunku do pierwotnego opisu 
technicznego i dlatego wszystkie zapisy części opisowej należy rozpatrywać łącznie. 

Wszystkie zmiany i uzupełnienia napisano w kolorze czerwonym. 

 

1. PODSTAWA OPRACOWANIA. 

Podstawą sporządzenia aneksu są ustalenia narady technicznej w czasie spotkania z przedstawicielami 
inwestora w dn.09.01.2018. 

 
2. PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA. 

Podstawą realizacji inwestycji jest przekazana w grudniu 2016 kompletna dokumentacja techniczna a 
niniejszy opis techniczny aneksu do PB i PW zawiera jedynie uzupełnienia i poprawki autorskie 
uwzględniające uwagi inwestora. 
3.2. PROJEKTOWANE ZAGOSPODAROWANIE DZIAŁKI 

Uzbrojenie terenu. 
3.2.1. Woda i kanalizacja sanitarna 

Urządzenia technologiczne fontanny są zasilane poprzez budowę przyłącza wody i kanalizacji sanitarnej – projekt 

przyłączy został ujęty w pierwotnej dokumentacji projektowej. 

Zakres projektu zwiększono o możliwość podłączenia do projektowanego przyłącza hydrantów 

ogrodowych. Zaprojektowano dwa hydranty ogrodowe DN25 mrozoodporne, z odwodnieniem - do 

podlewania projektowanej zieleni.  

3.2.2. Instalacje elektryczne 

Oświetlenie skweru  

Dla zasilania oświetlenia alejek i skweru zmieniono rodzaj kabli z trzyżyłowego na pięciożyłowy YKY 5 * 4 

mm2 . Na słupach należy dodatkowo zabudować gniazdo 230V do podłączenia oświetlenia świątecznego 

oraz wypust dla monitoringu. 

Podświetlenie zieleni 

Wprowadzono korektę ułożenia kabli w pobliżu pomnika przyrody (platanu kolistego), kable należy układać 

ręcznie zabezpieczając je przy zbliżeniach do korzeni. Kable przy korzeniach prowadzić na głębokości 60 

cm i dodatkowo osłonić rurą. 

Korekty projektów branżowych wynikające z  ustaleń narady technicznej znajdują się w odrębnym 
opracowaniu i zostały ujęte w dalszej części aneksu. 
 

3.5. INFORMACJE I DANE O CHARAKTERZE I CECHACH ISTNIEJĄCYCH I PRZEWIDYWANYCH 
ZAGROŻEŃ DLA ŚRODOWISKA ORAZ HIGIENY I ZDROWIA UŻYTKOWNIKÓW PROJEKTOWANYCH 
OBIEKTÓW BUDOWLANYCH. 
Realizacja inwestycji i urządzeń towarzyszących oraz elementów małej architektury na omawianym terenie: 



 

- nie stanowi zagrożenia dla otoczenia ze względu na emisję zanieczyszczeń do powietrza 
atmosferycznego, 
- nie stanowi zagrożeń dla otoczenia pod względem emisji hałasu, 
- projektowane użytkowanie obiektów nie powoduje niekorzystnych oddziaływań na powierzchnię terenu. 
Projektowana budowa nie będzie stanowiła zagrożenia dla zdrowia ludzi. 
Zagrożenia dla środowiska. 
W centralnej części rośnie pomnik przyrody platan klonolistny podlegający ochronie prawnej.  
Wszystkie prace ziemne w obrębie pomnika przyrody należy wykonywać ręcznie w taki sposób aby 

nie uszkodzić systemu korzeniowego tego drzewa. System korzeniowy platanu klonolistnego jest 

sercowaty, z głębokim, gęsto rozgałęzionym korzeniem głównym i grubymi , rosnącymi płytko pod 

powierzchnią ziemi korzeniami bocznymi, które łatwo uszkodzić. 

Wszelkie prace wykonywane w obrębie drzew i krzewów rosnących na przedmiotowym terenie 

wykonywane ręcznie lub z wykorzystaniem sprzętu mechanicznego, urządzeń technicznych, wykonywane 

w obrębie korzeni, pnia lub korony drzew lub w obrębie korzeni lub pędów krzewów należy wykonywać w 

sposób najmniej szkodzący tym drzewom lub krzewom. Zakaz poruszania się sprzętem ciężkim i 

transportem samochodowym w obrębie rzutu poziomego koron istniejących drzew. 

 

4. PROJEKT URZADZENIA TERENU I MAŁEJ ARCHITEKTURY 

Podstawowe założenia projektu. 
Projekt zakłada zachowanie i kontynuację istniejącej funkcji miejskiego terenu zielonego poprzez 
rewitalizację tego obszaru i stworzenie przestrzeni publicznej otoczonej nowoprojektowaną zielenią 
urządzoną o zróżnicowanej fakturze i wysokości przy jednoczesnej adaptacji zieleni istniejącej. Cała 
przestrzeń placu jest otwarta, łączy się z istniejącymi ciągami komunikacji pieszej i jest zagospodarowana 
urządzeniami małej architektury w nawiązaniu do przebiegu istniejącej szczeliny przeciwlotniczej. 
W ramach projektu architektonicznego zaprojektowano takie elementy jak: przebieg i usytuowanie alejek 
oraz placyków o nawierzchni utwardzonej, budowę fontanny i rozmieszczenie elementów 
zagospodarowania terenu a także nasadzenia bylin, traw różnych gatunków i drzew ozdobnych. 
 
4.1. OPIS ROBÓT BUDOWLANYCH I REMONTOWYCH. 
4.1.2. Ukształtowanie terenu, roboty remontowe. 
Roboty ziemne, niwelacja terenu. 
Nadmiar humusu i ziemi z wykopów pod koryta ciągów komunikacyjnych należy przeznaczyć do niwelacji 
terenu na miejscu, głównie do zasypania istniejących zatoczek od strony dojścia i dojazdu od strony 
pawilonów handlowych. Prace ziemne w pobliżu istniejącego uzbrojenia terenu należ wykonać ręcznie. 
Koryta alei spacerowych powinny być starannie profilowane i zagęszczone do projektowanych rzędnych i 
spadków. 
Wszelkie prace ziemne wykonywane w obrębie rzutu poziomego korony drzew rosnących na 
przedmiotowym terenie należy wykonywać ręcznie. 
Po zakończeniu robót ziemnych i usunięciu istniejącej darni należy rozplantować humus: gr. 20 cm na 
terenach projektowanej zieleni ozdobnej (drzew i krzewów i bylin) i gr. 10cm na terenach projektowanych 
trawników, za wyjątkiem obszaru o promieniu ok.100cm wokół istniejących drzew gdzie grubość obsypania 
ziemią nie może przekraczać 8cm. W obrębie rzutu poziomego korony drzew istniejących zabroniona jest 
głęboka wertykulacja i aeracja  istniejących i projektowanych trawników.    
 
Rozwiązania wysokościowe. 
Ze względu na zminimalizowanie robót ziemnych, niwelety nowoprojektowanych alejek spacerowych 



 

i placów poprowadzono, w miarę możliwości po istniejącym terenie, dostosowując wysokościowo do 
istniejącego terenu i nawiązując do istniejącego chodnika. 
Spadki podłużne i poprzeczne skierowano w kierunku terenów zieleni.  
Nawierzchnia projektowanych alejek spacerowych z płyt betonowych. 
Nawierzchnię alejek spacerowych zaprojektowano z płyt betonowych 80x80cm gr. minimum 8cm  
w dwóch odcieniach szarości. 
Przekrój poprzeczny dla nawierzchni zaprojektowano jako jednostronny o nachyleniu 0,5% w kierunku 
terenów zielonych. Alejki spacerowe obustronnie zakończone krawężnikiem - opornikiem o wymiarach 
12x25cm i długości 100cm, górną krawędź ustalić w płaszczyźnie alejki umożliwiając naturalny spływ wody 
na tereny zielone. 

Oporniki chodnikowe osadzać na ławie z półsuchego betonu C12/15 o oporze 10 cm z każdej strony 

i wysokości ok.20cm. 

 
Na alejce odzwierciedlającej przebieg szczeliny przeciwlotniczej zastosowano nawierzchnię z dwóch 
rzędów płyt betonowych o wymiarach 80x20cm gr. minimum 8cm, w kolorze antracytowym rozdzielonych 
wąskimi paskami z kostki bazaltowej surowo-łupanej 6x6x6cm.  
 
Rozmieszczenie poszczególnych nawierzchni utwardzonych według rysunku projektu zagospodarowania 
terenu. Układanie nawierzchni należy rozpocząć nie wcześniej niż po zakończeniu i odebraniu wszelkich 
robót związanych z układaniem, montowaniem i instalowaniem wszelkich instalacji podziemnych oraz 
urządzeń technologicznych fontanny. 
Podłoże gruntowe powinno spełniać następujące parametry: zagęszczone mechanicznie, podłoże 
niewysadzinowe, nośność E2≥50MPa i zagęszczenie Is = 0,95. 
Należy zachować prostoliniowość spoin i równoległość poszczególnych rzędów. Prace rozpoczynać od 
ułożenia jednego równego rzędu wzdłuż wbudowanych wcześniej oporników. Pomiędzy płytami należy 
zostawić fugę o szerokości ok. 5 mm.  
Do zachowania równo schodzących się spoin można użyć krzyży spoinowych, które usuwa się  
z powierzchni przed uzupełnianiem przerw płukanym piaskiem. Całość należy ubić przy pomocy wibratora 
płytowego z osłoną elastomerową.  
Przesypywanie spoin piaskiem powtarzać, aż do całkowitego wypełniania przestrzeni, używając do tego 
miotły. Pozostałości piasku można zostawić na płytach przez kilka dni, a po naturalnym utwardzeniu terenu 
zamieść chodnik. 
 
Prowadzenie alejki w obrębie rzutu poziomego korony pomnika przyrody. 
W przypadku występowania systemu korzeniowego przebiegającego nad stropem szczeliny 
przeciwlotniczej należy powiadomić gł. projektanta i projektanta zieleni. 
W tym przypadku alternatywnym sposobem prowadzenia alejki w sposób chroniący system korzeniowy 
drzewa jest zastosowanie w tym rejonie chodnika rampowego.  
Po usunięciu darni i wierzchniej warstwy gleby na gł. ok.5cm (w sposób oszczędzający 
przypowierzchniowy system korzeniowy) należy najpierw ułożyć geowłókninę a następnie warstwę 
podbudowy z kruszywa o grubości warstwy 20cm. Betonowe płyty chodnikowe o wymiarach 80x20cm 
osadzić na ubitej warstwie piasku gr.5cm oraz na klockach betonowych, które należy ustawiać pomiędzy 
korzeniami. Wysokość klocków dopasować do poziomu wierzchu stropu szczeliny przeciwlotniczej. Klocki 
powinny podpierać płyty w czterech punktach.  
W przypadku zagęszczania warstw podbudowy zabrania się stosowanie sprzętu mechanicznego. 
 
4.2. KONSTRUKCJA NAWIERZCHNI NA OBSZARZE PLACU 
Konstrukcję głównych ciągów pieszych zaprojektowano następująco: 
4.2.2. Nowoprojektowana alejka spacerowa odzwierciedlająca przebieg schronu przeciwlotniczego. 
Zastosowano nawierzchnię z dwóch rzędów płyt betonowych o wymiarach 80x20cm, w kolorze 
antracytowym rozdzielonych wąskimi paskami zasypki z drobnego grysu bazaltowego o szer. 5cm.  



 

W przypadku przecięcia alejki spacerowej nad schronem z ciągami komunikacyjnymi stanowiącymi dojścia 
do pawilonów handlowych należy szczeliny w strefie skrzyżowania wypełnić granitową kostką brukową. 

 płyta betonowa o wymiarach 80x20cm, gr. minimum 8 cm, spadek poprzeczny 0,5% w stronę trawnika 

 podsypka cementowo-piaskowa 1:4 gr. 5 cm 

 podbudowa zasadnicza z kruszywa łamanego stabilizowanego mechanicznie 0 - 31,5 gr. 20 cm,  
  nośność E2≥80MPa i zagęszczenie Is = 1,00. 

 grunt rodzimy zagęszczony mechanicznie, podłoże gruntowe powinno spełniać następujące parametry: 
podłoże niewysadzinowe, nośność E2≥50MPa i zagęszczenie Is = 0,95. 
Do ostatecznego zagęszczenia i stabilizowania płyt o wym.80x20 nie należy używać wibratora płytowego z 
osłoną elastomerową.  
Konstrukcja chodnika rampowego w obrębie rzutu poziomego korony pomnika przyrody – patrz pkt.4.1.2. 
 
4.2.5. Nawierzchnie żwirowe. 
W obszarze skweru występują regularne, geometryczne powierzchnie wypełnione żwirem płukanym w 
kolorze białym.  
Konstrukcja nawierzchni 

 warstwa wierzchnia: otoczaki białe frakcja 25-40mm, warstwa o grubości 5cm, 

 warstwa spodnia: grys biały frakcja 16-22mm, warstwa o grubości 5cm, 

 geowłóknina 

 grunt rodzimy zagęszczony mechanicznie, podłoże gruntowe powinno spełniać następujące parametry: 
podłoże niewysadzinowe, nośność E2≥50MPa i zagęszczenie Is = 0,95. 
 
4.3. ZIELEŃ PROJEKTOWANA. 
Realizację inwestycji w zakresie nasadzeń zieleni podzielono na dwa etapy. W I etapie  oprócz robót 

ziemnych, drogowych, uzbrojenia terenu i montażu wszystkich elementów małej architektury  z zakresu 

zieleni należy wykonać wycinkę drzew i przygotować ziemię do nasadzeń oraz wysiać na całym obszarze 

placu specjalną mieszankę traw cieniolubnych. W drugim etapie zostaną wykonane docelowych 

nasadzenia drzew i zieleni ozdobnej przez specjalistyczną firmę zajmującą się zakładaniem, utrzymaniem i 

pielęgnacją terenów zielonych. 

Projekt zieleni wraz z inwentaryzacją i gospodarką zieleni znajduje się w odrębnym opracowaniu i jego 
korekta i uzupełnienia w związku z ustaleniami narady technicznej zostały ujęte w dalszej części aneksu. 
 
4.4. OPIS ELEMENTÓW MAŁEJ ARCHITEKTURY 

 
4.4.5. Elementy małej architektury.  
Na terenie skweru zaprojektowano rozmieszczenie następujących elementów małej architektury: 

ŁAWKI 

Ławki należy osadzić na betonowym fundamencie. Przestrzeń pod ławkami między nawierzchnią chodnika i trawnika 

wypełnić  kostką bazaltową surowo-łupaną o wym. 6x6x6cm. 
Kostkę  bazaltową układać na podbudowie i podsypce jak niżej: 

 podsypka cementowo-piaskowa 1:4 gr. 5 cm 

 podbudowa zasadnicza z kruszywa łamanego stabilizowanego mechanicznie 0 - 31,5 gr. 20 cm,  
  nośność E2≥80MPa i zagęszczenie Is = 1,00. 



 

Od strony trawnika kostkę bazaltową ograniczyć obrzeżami chodnikowymi dł. 100 x wys. 20 x gr. 6 cm, 

które powinny się licować z powierzchnią ułożonej kostki umożliwiając naturalny spływ wód opadowych  

w kierunku terenów zielonych. Obrzeża chodnikowe osadzać na ławie z półsuchego betonu C12/15 

o oporze 10 cm z każdej strony i wysokości ok.20cm. 

 

       opracował:  

 

      arch. Bogusław Pilch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


